
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  13-12-1999  (punto N.  41. )

Delibera N .1422 del  13-12-1999

Proponente
CLAUDIO MARTINI

DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Laura Tramonti  
Estensore: Loredano Giorni
Oggetto:
FORNITURA DI PRODOTTI DIETETICI A SOGGETTI NEFROPATICI CRONICI E FORNITURE
MEDICINALI A SOGGETTI IN TRATTAMENTO DIALITICO

 Presenti:
MARIALINA MARCUCCI TITO BARBINI PAOLO BENESPERI
FRANCO CAZZOLA CLAUDIO DEL LUNGO FABRIZIO GELONI
PAOLO GIANNARELLI CLAUDIO MARTINI SIMONE SILIANI

 Assenti:
MORENO PERICCIOLI

Presidente della seduta: VANNINO CHITI
Segretario della seduta: MAURO GINANNESCHI

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Dipartimento - A.Ex.Dip. DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

CONSTATATO che l’unica disciplina relativa ai prodotti dietetici deve a
tutt’oggi individuarsi nel D.M. 1 luglio 1982, che dispone l’erogazione degli
anzidetti prodotti esclusivamente negli errori metabolici congeniti, nel morbo
celiaco e nella fibrosi cistica;

CONSIDERATO che il Ministero della Sanità pur avendo espresso in varie
occasioni la disponibilità ad esaminare la possibilità di fornire prodotti dietetici
aproteici ai soggetti nefropatici con stanziamenti a carico del F.S.N., a tutt’oggi
non ha emanato alcuna direttiva;

VISTO il Piano sanitario regionale 1999-2001 approvato con delibera del
Consiglio regionale 17.2.1999 n. 41, il quale tra le azioni programmate di rilievo
regionale include “l’assistenza di nefropatici cronici”, tesa al potenziamento dei
momenti di prevenzione e cura e al miglioramento delle condizioni di vita;

RAVVISATA la necessità di agevolare l’assistenza ai soggetti affetti da
insufficienza renale cronica al fine di allontanare nel tempo il ricorso a terapie
sostitutive artificiali (emodialisi, dialisi peritoneale);

SENTITO il Consiglio Sanitario Regionale;

RITENUTO di fornire adeguate indicazioni per l’erogazione dei farmaci agli
assistiti in trattamento dialitico;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1)  per quanto in premessa indicato, il limite mensile massimo di cui all’allegato
5 della deliberazione della Giunta Regionale n. 503 del 24.4.1996  è elevato
da L. 40.000 a L. 100.000;

2)  le strutture delle aziende sanitarie che effettuano i trattamenti dialitici
provvedono direttamente alla erogazione agli assistiti dei farmaci necessari
per contrastare le patologie normalmente correlate alle insufficienze renali,
purchè strettamente connessi ai trattamenti stessi.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 2,
comma 3, della L.R. 18/96. In ragione del particolare rilievo del provvedimento,



che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei
cittadini, se ne dispone la pubblicazione per intero sul Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana.

MM/gf

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE

 VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
 LAURA TRAMONTI

Il Coordinatore
 GIANCARLO ROSSINI


